CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
CASA VICENTE MENDES

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO – 2º SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019

[bookmark: _GoBack]Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do ano de 2019, às 09h00min, no Plenário - Casa Vicente Mendes, localizada na Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, nº 131, Centro - Cabo de Santo Agostinho – PE , reuniram-se a pregoeira Rita de Cássia de Morais Monteiro e Equipe de Apoio composta pelos membros Hendrik Francisco Emil Visser e Larissa Oliveira de Arruda, designados pela Portaria nº 162/2019, para proceder com a fase de negociação da empresa classificada e posterior abertura do envelope de nº. 02 contendo os Documentos de Habilitação e demais atos pertinentes ao procedimento licitatório, referentes à licitação concernente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DIVERSOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR. Aberta a sessão, a Sra. Pregoeira solicitou aos presentes que fosse observado o horário inicial da sessão, sendo confirmado o horário pelo licitante. Por oportuno, restou constado a presença da seguinte empresa: 1) INSTITUTO AOCP, CNPJ/MF: 12.667.012/0001-53, neste ato representado pela Sra. Fabiana Ramos Pedrosa de Lima, portador da cédula de identidade nº. 5.070.604 SSP-PE. Faz-se constar que, de acordo com o Relatório de Julgamento, este apresentado e acostado ao presente auto, o mesmo decide, com base nas Propostas apresentadas e conclusão da fase de lance das três menores propostas, decide DESCLASSIFICAR as empresas ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR SANTA TEREZINHA – AESST, FUTURA ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA-ME – FUCAP e PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA-EPP – ASSPLAN e CLASSIFICAR a empresa INSTITUTO AOCP. Ato contínuo, a Pregoeira procedeu à etapa de negociação considerando que a fase lances foi realizada na sessão inaugural com as três primeiras empresas de menos preço, que posteriormente foram desclassificadas por não comprovarem a exequibilidade das propostas e tampouco comprovaram que os preços descritos seriam compatíveis com a boa prestação dos serviços. Ato contínuo, a Sra. Pregoeira indaga a representante da empresa INSTITUTO AOCP quanto a possibilidade de redução, tendo a mesma ofertado o valor de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais). Não satisfeita a Sra. Pregoeira indaga mais uma vez a licitante para que a mesma ofereça um valor menor em sua proposta, que respondeu positivamente com a oferta de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), considerando o princípio da economicidade e a busca da proposta mais vantajosa, a Sra. Pregoeira insiste mais uma vez pela redução do valor ofertado, com a palavra a licitante declarou “valor menor que isso fica inviável para perfeita execução do serviço”. Em sequência, a Sra. Pregoeira solicita aos presentes, para que deem vista a inviolabilidade do envelope com os documentos de habilitação, sendo o mesmo atestado pelo licitante. A Pregoeira dá prosseguimento ao processo licitatório abrindo o envelope nº. 02 – Documentos de Habilitação, da licitante INSTITUTO AOCP. Informa a senhora Pregoeira, que irá suspender a sessão, com o intuído de enviar a documentação  de qualificação econômico-financeira para análise da área contábil.  A Pregoeira informa ainda, a representante da empresa INSTITUTO AOCP, que a mesma tem o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentação da Proposta Financeira devidamente ajustada.  Diante o exposto, a Sra. Pregoeira informa que o resultado dessa licitação, se dará através de Publicação em Diário Oficial sem prejuízo de afixação do quadro de avisos. Por conseguinte, encerrada a sessão e lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pela Equipe de Pregão e pelos licitantes presentes. Cabo de Santo Agostinho, 27 de agosto de 2019.

Rita de Cássia Morais Monteiro
PREGOEIRA

Hendrik Francisco Emil Visser
EQUIPE DE APOIO

Larissa Oliveira de Arruda
EQUIPE DE APOIO

Licitantes:

INSTITUTO AOCP
Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br

image1.png

image2.png